Percorrendo os resultados de 2020, observaremos que as receitas orçamentárias composta pelos 
rendimentos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, indenizações de sinistros e outras restituições dos 
recursos disponíveis no Poder Legislativo Municipal perfizeram R$ 96.457,33 (noventa e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e três centavos). E os ingressos extraorçamentários totalizam R$ 1.061.927,98 (um 
milhão, sessenta e um mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos). Quanto às despesas 
orçamentárias (correntes e de capital, incluído o refinanciamento da dívida), houve empenhamento na ordem de R$ 
6.602.790,93 (seis milhões, seiscentos e dois mil, setecentos e noventa reais e noventa e três centavos). Os 
desembolsos extraorçamentários foram de R$ 1.067.092,13 (um milhão, sessenta e sete mil, noventa e dois reais e 
treze centavos). 

As transferências financeiras concedidas R$ 810.110,04 (oitocentos e dez mil, cento e dez reais e quatro 
centavos) e recebidas R$ 7.296.912,98 (sete milhões, duzentos e noventa e seis mil, novecentos e doze reais e 
noventa e oito centavos). Os saldos vindos do exercício anterior (31/12/2019) corresponde ao valor de R$ 52.174,05 
(cinquenta e dois mil, cento e setenta e quatro reais e cinco centavos). Ao final do exercício (31/12/2020) 
corresponde ao valor de R$ 27.479,24 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos) 
gerando uma redução de R$ 24.694,81 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e um 
centavos). Assim, após esta breve introdução, apresentamos a integra do Balanço Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Serra Talhada com suas respectivas Notas Explicativas para o exercício financeiro de 2020. 

MANOEL CASCIANO DA SILVA